
HOTĂRÂREA Nr. 37/2017 
 

privind stabilirea taxelor de păşunat, pentru anul 2017 
 

  având în vedere: 
 - expunerea de motive a primarului comunei Rafaila, raportul compartimentului de resort 

precum şi rapoartele de avizare al comisiilor de specialitate; 
 - prevederile Legii zootehniei nr. 72/2002, cu modificarile si completarile ulterioare; 

în conformitate cu: 
- prevederile art. 27 din Legea nr. 273/2006 privind finanţele publice locale, cu modificarile 

si completarile ulterioare, coroborat cu art. 454 lit. h)  din Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal 
şi a Normelor metodologice de aplicare a Legii nr. 227/205 privind Codul fiscal, aprobate prin 
Hotararea nr. 1/2016 pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a Legii nr. 227/2015 
privind Codul fiscal; 

- prevederile art. 5 alin. (1) si art. 9 alin. (7) din Ordonanţa de urgenţă nr. 34/2013 privind 
organizarea, administrarea şi exploatarea pajiştilor permanente şi pentru modificarea şi completarea 
Legii fondului funciar nr. 18/1991; 

 în temeiul prevederilor art. 36 alin. (2) lit. „b“, alin. (4) lit. „ c”, art. 45 alin. (2) lit. „c” şi art. 
115 alin. (1) lit. „ b ” din Legea nr. 215/2001 privind administraţia publică locală, republicată, cu 
modificarile si completarile ulterioare; 

 
Consiliul local al comunei Rafaila, judeţul Vaslui, 

 

HOTĂRĂŞTE: 
 

Art.1. Se stabilesc taxele de păşunat, pentru anul 2017, conform anexei, care face parte 
integrantă din prezenta hotărâre. 

Art.2. (1) Se stabileşte ca perioadă de păşunat 01 mai – 31 octombrie 2017. 
  (2) Păşunatul în afara acestei perioade este interzis. Accesul animalelor bolnave pe 

păşune este interzis. 
 Art.3. Nerespectarea prevederilor art.2, se sancţionează cu amendă de la 500 lei la 1500 lei. 
 Art.4. (1) Primăria comunei Rafaila va lua măsuri pentru efectuarea lucrărilor de curăţare a 

păşunilor de plante toxice, mărăcinişuri etc. 
 (2) Lucrările prevăzute la alin. (1) se vor efectua din sumele încasate din taxele de 

păşunat şi prin munca crescătorilor de animale. 
Art.5. Fiecare crescător de animale este obligat să achite taxa de păşunat la casieria 

Primăriei comunei Rafaila. 
 Art.6. Cu aducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se însărcinează primarul comunei 
Rafaila, prin compartimentul agricultură, fond funciar şi registrul agricol şi compartimentul Buget, 
contabilitate, impozite şi taxe. 
          Rafaila, 30 iunie 2017 

 
PREŞEDINTE  DE  ŞEDINŢĂ, 

               Ivanciu Viorel              
                                                                                     CONTRASEMNEAZĂ, 

                         Secretarul comunei Rafaila, 

                                 p.Voicu Victorita     

Adoptata in sedinta ordinara din data de 30 iunie 2017. 

Cu un numar de ____ voturi din numarul total de 11 consilieri in functie. 
 



 
R O M Â N I A                                                                                            
JUDEŢUL VASLUI 
COMUNA RAFAILA 
CONSILIUL LOCAL 
 
 
 
 

 
 
 

STABILIREA  TAXELOR  DE  PĂŞUNAT, 
PENTRU  ANUL  2017 

 
 
 
 

Nr. 
crt. 

SPECIA SUMA 
lei/cap animal 

1. Bovine adulte  20 

2. Tineret bovin între 1 şi 2 ani 10 

3. Tineret bovin între 6 şi 12 luni 5 

4. Cabaline adulte 25 

5. Tineret cabalin între 1 şi 2 ani 10 

6. Tineret cabalin sub 1 an 5 

7. Ovine şi caprine adulte 5 

8. Tineret ovin şi caprin între 1 şi 2 ani 3 

 
 

 

                                   A N E X A 

                               la Hotărârea Nr. 37/30.06.2017 


	H.C.L.37.Taxe pasunat
	H.C.L.37

